
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 38 / 2023 12/09/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GRIMAUDO Rita Fabiola REVERDITO Marino

BALENA Davide Gregorio GUARNA Anastasia Rita SCHIRRU Davide

BOSSUTO Iuri Gilberto MACRI' Vincenzo SOLA Massimo

CACI Giovanni MOSCHELLA Gian Marco VARIARA Elena

DE MARIA Raffaella NUCERA Alessandro VENTRE Piero

GALEASSO Luca PISANO Stefania VERSACI Maurizio

GARIGLIO Beatrice PRISCO Riccardo

GENCO Giuseppe RAIA Federico

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: RIZZONATO Marco - RUSSO Sara

Con la partecipazione del Segretario TOZZINI Stefania Cecilia

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: CIRC.2  -  ART.  42  COMMI  1  E  2  REG.  DEC.  N.  374  -  DISPOSIZIONI
REGOLAMENTARI SULLA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI GIUNTA E
COMMISSIONI  DI  LAVORO IN PRESENZA ED  IN  VIDEOCONFERENZA.
INTEGRAZIONE.

Pag 1 di 6



Il Presidente Luca Rolandi, di concerto con la Giunta, riferisce:

Visto l'art. 17 del testo unico Enti locali che indicano che “I comuni con popolazione superiore a
250.000 abitanti articolano il loro territorio per istituire le circoscrizioni di decentramento, quali
organismi di partecipazione, di consultazione e di gestione di servizi di base, nonché di esercizio
delle funzioni delegate dal comune”.

Visto il Capo IV del Regolamento del Decentramento “Giunta Circoscrizionale e Commissioni di
Lavoro” che all'art. 28 comma 4 prevede che la Giunta esecutiva si riunisca su convocazione del
Presidente, prima di ogni seduta del Consiglio e che all'art. 29 individua le Commissioni di Lavoro
come supporto alla Giunta Circoscrizionale per lo svolgimento delle sue funzioni.

Preso atto che durante il periodo emergenziale, al fine di contrastare e contenere la diffusione del
contagio, le riunioni degli organi circoscrizionali si sono tenute in modalità videoconferenza, anche
in assenza di una apposita regolamentazione.

Viste  le  disposizioni  del  Codice  dell'amministrazione  digitale  (CAD)  che  stabiliscono  che  le
pubbliche amministrazioni,  “nell'organizzare insieme la propria attività,  utilizzare le  tecnologie
dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia,
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli enti utilizzano,
nei rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”.

Richiamato  il  Decreto  sindacale  prot.n.  A0005  del  23  marzo  2020  aggiunti  durante  il  periodo
emergenziale e scaduto in data 1 aprile 2022.

Vista la Circolare n. 33/2022 del 19/04/2022 con la quale il Ministero degli Interni ha precisato che
“gli  Enti  locali  possono,  nell'ambito  della  propria  potestà  regolamentare,  disciplinare  lo
svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge,
dello  Statuto  e  dei  criteri  di  trasparenza  e  tracciabilità,  identificabilità  con  certezza  dei
partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e
regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati nell'art. 73 del DL n. 18/2020 succitato,
come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche al di là
del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un apposito regolamento, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 7 TUEL succitato (che tenga conto anche delle peculiarità dei diversi
organi  degli  Enti  locali),  in  quanto  la  possibilità  di  utilizzare  la  modalità  di  riunione  in
videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplina
l'impiego  anche in  via  ordinaria,  era  consentito  e  giustificata  solo  dalla  disciplina  normativa
emergenziale, ora non più in vigore”.

Considerato opportuno, disciplinare la presenza e lo svolgimento ordinario delle riunioni di Giunta
e delle Commissioni di Lavoro mediante disposizioni di funzionamento approvate dal medesimo
organo cui compete la potestà in materia, con deliberazione della Giunta circoscrizionale DELCI2
27/2022 del 24/05/2022, in analogia con quanto già deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.
252  del  20/4/2022,  venivano  date  indicazioni  in  merito  alle  disposizioni  regolamentari  sulla
partecipazione in presenza ed in videoconferenza.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  DEL 872/2022  del  19/12/2022  “Modifica  del
Regolamento del Consiglio comunale n. 286” con la quale sono state introdotte modifiche all’art.
142 ter - Sedute in videoconferenza, anche in riferimento alle condizioni e modalità di cui agli
articoli  142 quater  -  Requisiti  tecnici  e  142 octies  -  Svolgimento  delle  sedute,  i  cui  contenuti

Pag 2 di 6



possono essere considerati applicabili, in quanto compatibili, in via analogica e generale a garanzia
della regolarità delle riunioni istituzionali in videoconferenza dell’Ente.

In attesa di disporre di un più adeguato sistema tecnico di sala dedicato alla gestione delle riunioni
in  modalità  “mista”,  che  consenta  di  gestire  le  partecipazioni  telematiche  “in  remoto”  senza
necessità  di  ricorrere  a  limitazioni  del  numero dei/delle  consiglieri/e  potenzialmente  collegabili
telematicamente alle riunioni convocate “in presenza”, come già previsto dal decreto Presidente CC
n. prot. 373 del 13/1/2022, punto 2.), lettera b), recante il “Testo coordinato ed aggiornamento dei
criteri  per  lo  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  in  videoconferenza  e  indirizzi
applicabili alle sedute delle Commissioni consiliari e degli Organi circoscrizionali” per il periodo
dell’emergenza epidemiologica da covid-19.

Considerato  che,  per  le  commissioni  eccezionalmente  convocate  in  presenza  sul  territorio,  in
assenza di strumenti specifici, il collegamento in remoto con l’uso di telefonia mobile (smartphone)
non possa essere ritenuto tecnicamente rispettoso delle condizioni sopra richiamate, in particolare
"la possibilità di tutti i  partecipanti  della riunione di percepire la presenza in remoto degli  altri
partecipanti", dovendo dunque, in questi casi, dichiararsi la modalità mista a priori tecnicamente
non ammissibile.

Si  ritiene  pertanto  necessario,  alla  luce  di  quanto  premesso,  adeguare  ed  “integrare”  quanto
disciplinato  dalla  predetta  deliberazione  circoscrizionale  DELCI2  27/2022  del  24/05/2022  con
particolare  riferimento  alle  modalità  di  convocazione  e  partecipazione  dei  Consiglieri  alle
Commissioni di lavoro.

Considerato inoltre che l'argomento in oggetto è stato sottoposto alla Conferenza dei Capigruppo
nella  seduta  del  1°  marzo  2023,  convocata  ai  sensi  dell'Art.  18,  c.  4  del  Regolamento  del
Decentramento n. 374.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

Pag 3 di 6



◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  modificare  ed  integrare  il  testo  della  precedente  deliberazione  circoscrizionale  DELCI2
27/2022 del 24/05/2022 in merito alla disciplina del funzionamento delle sedute di Commissioni
di lavoro permanenti e Sottocommissioni convocate ordinariamente “in presenza” secondo le
modalità di seguito indicate:

a. la Consigliera può partecipare alle adunanze in videoconferenza nel periodo corrispondente alla
maternità anticipata o in caso di gravidanza a rischio, e per un lasso di tempo pari  a quello
previsto per legge per il congedo di maternità e per il congedo parentale delle madri lavoratrici
dipendenti; ciò a prescindere dalla condizione lavorativa della consigliera;

b. il Consigliere può partecipare alle adunanze in videoconferenza per un lasso di tempo pari a
quello  previsto  per  legge  per  il  congedo  di  paternità  e  per  il  congedo  parentale  dei  padri
lavoratori dipendenti; ciò a prescindere dalla condizione lavorativa del consigliere;

c. i  Consiglieri  e  le  Consigliere  possono partecipare  alle  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e
Sottocommissioni in collegamento da remoto sempre in caso di COVID-19 o altra fattispecie di
patologia che comporti un periodo di quarantena o l'impossibilità fisica di abbandonare il proprio
domicilio o il luogo di cura; allo scopo i consiglier* dovranno produrre al/alla Presidente della
Circoscrizione idonea certificazione;

d. I  Consiglieri  e  le  Consigliere  possono partecipare  alle  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e
Sottocommissioni in collegamento da remoto fino a un massimo di quattro sedute al mese;

e. per  le  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e  Sottocommissioni  eccezionalmente  convocate  in
presenza  sul  territorio  è  esclusa  la  possibilità  di  collegamento  in  remoto,  ossia  la  modalità
“mista”, per qualunque partecipante;

f. qualora  una seduta venga convocata in  presenza fisica  dei  consiglieri  e  delle  consigliere  ed
alcuni/e di essi/e non possano prendervi parte per le motivazioni di cui sopra, i/le medesime sono

ammesse/i,  su  richiesta  indirizzata  al  Presidente  della  Circoscrizione  e  al  Coordinatore  della
competente Commissione con un preavviso di almeno 24 ore, a partecipare alla seduta da remoto
con le modalità della videoconferenza; in tale caso per la rilevazione delle presenze potranno essere
utilizzati i consueti sistemi d’aula per coloro che vi sono presenti fisicamente e le risultanze così
ottenute saranno integrate da chiamate nominale dei consiglieri e delle consigliere partecipanti da
remoto con annotazione da parte del/della Segretario/a;
2. di dare atto  che restano invariate  le  disposizioni previste  dalla deliberazione circoscrizionale

DELCI2 27/2022 del 24/05/2022 per quanto concerne le sedute della Giunta circoscrizionale;
3. di dare atto che è da ritenersi abrogata qualsiasi disposizione regolamentare e procedurale in

contrasto con quanto approvato dalla presente deliberazione;

Al momento delle votazioni risulta inoltre assente il Consigliere Balena.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:

Pag 4 di 6



PRESENTI N. 22
VOTANTI N. 20
FAVOREVOLI N. 20
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 2 (BOSSUTO-GRIMAUDO)

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

1. di  modificare  ed  integrare  il  testo  della  precedente  deliberazione  circoscrizionale  DELCI2
27/2022 del 24/05/2022 in merito alla disciplina del funzionamento delle sedute di Commissioni
di lavoro permanenti e Sottocommissioni convocate ordinariamente “in presenza” secondo le
modalità di seguito indicate:

a. la Consigliera può partecipare alle adunanze in videoconferenza nel periodo corrispondente alla
maternità anticipata o in caso di gravidanza a rischio, e per un lasso di tempo pari  a quello
previsto per legge per il congedo di maternità e per il congedo parentale delle madri lavoratrici
dipendenti; ciò a prescindere dalla condizione lavorativa della consigliera;

b. il Consigliere può partecipare alle adunanze in videoconferenza per un lasso di tempo pari a
quello  previsto  per  legge  per  il  congedo  di  paternità  e  per  il  congedo  parentale  dei  padri
lavoratori dipendenti; ciò a prescindere dalla condizione lavorativa del consigliere;

c. i  Consiglieri  e  le  Consigliere  possono partecipare  alle  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e
Sottocommissioni in collegamento da remoto sempre in caso di COVID-19 o altra fattispecie di
patologia che comporti un periodo di quarantena o l'impossibilità fisica di abbandonare il proprio
domicilio o il luogo di cura; allo scopo i consiglier* dovranno produrre al/alla Presidente della
Circoscrizione idonea certificazione;

d. I  Consiglieri  e  le  Consigliere  possono partecipare  alle  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e
Sottocommissioni in collegamento da remoto fino a un massimo di quattro sedute al mese;

e. per  le  Commissioni  di  lavoro  permanenti  e  Sottocommissioni  eccezionalmente  convocate  in
presenza  sul  territorio  è  esclusa  la  possibilità  di  collegamento  in  remoto,  ossia  la  modalità
“mista”, per qualunque partecipante;

f. qualora  una seduta venga convocata in  presenza fisica  dei  consiglieri  e  delle  consigliere  ed
alcuni/e di essi/e non possano prendervi parte per le motivazioni di cui sopra, i/le medesime sono

ammesse/i,  su  richiesta  indirizzata  al  Presidente  della  Circoscrizione  e  al  Coordinatore  della
competente Commissione con un preavviso di almeno 24 ore, a partecipare alla seduta da remoto
con le modalità della videoconferenza; in tale caso per la rilevazione delle presenze potranno essere
utilizzati i consueti sistemi d’aula per coloro che vi sono presenti fisicamente e le risultanze così
ottenute saranno integrate da chiamate nominale dei consiglieri e delle consigliere partecipanti da
remoto con annotazione da parte del/della Segretario/a;
2. di dare atto  che restano invariate  le  disposizioni previste  dalla deliberazione circoscrizionale

DELCI2 27/2022 del 24/05/2022 per quanto concerne le sedute della Giunta circoscrizionale;
3. di dare atto che è da ritenersi abrogata qualsiasi disposizione regolamentare e procedurale in

contrasto con quanto approvato dalla presente deliberazione;

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Stefania Cecilia Tozzini

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Pag 5 di 6



Firmato digitalmente
Luca Rolandi

Firmato elettronicamente
Stefania Cecilia Tozzini

Pag 6 di 6


		2023-09-13T13:35:33+0200
	LUCA ROLANDI




